
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.141 43Sexta-feira, 13 DE MARÇO DE 2020

.

FÉRIAS
.

PORTARIAN° 123/20 
DE 11 DE MARÇO DE 2020 – GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810/94, Art. nº74, §2º, e o mem. nº 16/2020 
– G.I/CPC/RC.
RESOLVE: CONCEDER 15 (quinze) dias de Férias no período de 02.03.2020 
a 16.03.2020 ao servidor EURICO OLIVEIRA DA ROCHA, Perito Criminal, 
mat. 5157099/2, lotado neste Centro de Perícias CPC/RC, remanescentes 
da suspensão de férias que trata da PORTARIAN° 356/2019- GAB/CPCRC 
de 23.09.2019, publicado no DOE N° 33.994 de 26.09.2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 11 de Março de 
2020.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 532992
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA CASAMENTO
PORTARIANº052 DE 11/03/2020-DAF

NOME: HEBERT RODRIGO DA SILVA RIBEIRO
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias, MATRÍCULA: 55587510/2.
PERÍODO:07.03.2020 a 14.03.2020

Protocolo: 533069

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIANº 816/2020-DAF/CGP, DE 12/03/2020.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24.01.1994, e 
ainda a apresentação do Laudo Médico nº 31868 de 28/02/2020,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ALCIDES LÚCIO DE OLIVEIRA FILHO, Assistente 
Administrativo, matrícula 3154564/1, lotado na CIRETRAN “B” de Concei-
ção do Araguaia, 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no 
período de 02/03/2020 a 16/03/2020, conforme Laudo Médico nº 31868 
de 28/02/2020.
Os efeitos desta PORTARIAretroagirão a 02/03/2020.
Publique-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIANº 814/2020-DAF/CGP, DE 12/03/2020.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24.01.1994, e 
ainda a apresentação do Laudo Médico nº 32061 de 24/01/2020,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor LEONARDO REIS HOLANDA, Analista de Sistemas, 
matrícula 57196020/1, lotado na Coordenadoria de Desenvolvimento de 
Sistemas, 30 (trinta) dias de Licença por Motivo de Doença em Pessoa da 
Família, no período de 02/12/2019 a 31/12/2019, conforme Laudo Médico 
nº 32061 de 24/01/2020.
Os efeitos desta PORTARIAretroagirão a 02/12/2019.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIANº 766/2020-DG/CGP, DE 09/03/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 01/2019-GCULT, de 
28/02/2020, e demais despachos no Processo 2020/163478,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora CELINA FROTA DE ALMEIDA KOURY, Gerente de 
Integração Educacional, matrícula 54181958/2, para responder pela Ge-
rência de Cultura de Trânsito na Coordenadoria de Educação de Trânsito 
deste Departamento, no período de 09/03 a 07/04/2020, durante as férias 
da titular, cumulativamente com a função que exerce.
Os efeitos desta PORTARIAentrarão em vigor a partir de 09/03/2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIANº 765/2020-DG/CGP, DE 09/03/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 10/2020-Alenquer, de 
24/01/2020, protocolado sob o nº 2020/61885,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOÃO PAULO MOITA SOUSA, Vistoriador, matrícula 
57214916/1, para responder pela Gerência da CIRETRAN “B” de Alenquer, 
no período de 02/03 a 31/03/2020, durante as férias da titular.
Os efeitos desta PORTARIAretroagirão a 02/03/2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIANº 792/2020-DG/CGP, DE 10/03/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da servidora constante do Requerimento da-
tado de 19/02/2020, e demais despachos nos Processos nº 2020/141621 
e 2020/199145,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, a servidora LUCIMILIA DE FÁTIMA DA SILVA PINHEI-
RO, Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula 3265900/1, da CIRETRAN “A” 
de Castanhal para a Coordenadoria de Habilitação de Condutores deste 
Departamento.
Os efeitos desta PORTARIAentrarão em vigor a partir de 16/03/2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIAN° 767/2020-DG/CNCIR, DE 09/03/2020.
Prorrogação de prazo para vistorias, recibos de transferência de proprie-
dade de veículos automotores, elétricos, articulados, reboque e semi rebo-
que, e não cobrança de diária de veículos recolhidos no Parque de Retenção 
da CIRETRAN de São Félix do Xingu – DETRAN/PA, vencidos no período de 
01 de novembro de 2019 a 05 de março de 2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais e,
Considerando a ausência de Vistoriador lotado permanentemente na CIRE-
TRAN de São Félix do Xingu – DETRAN/PA, pois os serviços que dependem 
deste, impedem o prosseguimento e conclusão dos serviços inerentes aos 
processos de veículos.
RESOLVE:
Artigo 1º - Prorrogar até 02/04/2020 o prazo de vistorias, de recibos de 
transferência de propriedade de veículos automotores, elétricos, articula-
dos, reboque e semi reboque, e não cobrança de diária de veículos recolhi-
dos ao Parque de Retenção da CIRETRAN de São Félix do Xingu – DETRAN/
PA, no período de 01 de novembro de 2019 a 05 de março de 2020 na 
CIRETRAN supracitada.
Artigo 2º - Esta PORTARIAentrará em vigor na data de sua assinatura, 
revogando-se às disposições em contrário.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 533174
.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
Na PORTARIAnº 10/2020-CGD/PAD, de 02 de março de 2020, 

publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 34.137 de 09.03.2020, referente 
a instauração de Processo Administrativo Disciplinar e composição de 
Comissão,
Onde se lê:
CONSIDERANDO o teor dos documentos e informações constantes dos au-
tos da Investigação Preliminar nº 2017/348607 e 2018/269311, apensos 
2016/325261, 2018/423872 e 2018/304845, em que apuraram ...
Leia-se:
CONSIDERANDO o teor dos documentos e informações constantes dos au-
tos da Investigação Preliminar nº 2017/348607 e 2018/269311, apensos 
2016/325261, 2018/423872 e 2018/304845 e do Processo Administrativo 
Disciplinar nº 2017/412711 em que apuraram ...
Onde se lê:
CONSIDERANDO a materialidade e indícios de autoria dos fatos, conforme 
Pareceres nº 269/2018-Corregedoria e Memorando nº 01/2020-CPAD, que 
indicaram a instauração de Processo Administrativo Disciplinar.
Leia-se:
CONSIDERANDO a materialidade e indícios de autoria dos fatos, conforme 
Pareceres nº 269/2018-Corregedoria e nº 528/2019-PGE e Memorando nº 
01/2020-CPAD, que indicaram a instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar.
MARISE PAES BARRETO MARQUES
Corregedora Chefe em exercício – DETRAN/PA

Protocolo: 533297
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DO TERMO: 4°

NÚMERO DO CONTRATO: 004/2017
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e a empresa ORACLE DO BRASIL SISTEMAS LTDA, 
inscrita no Cnpj:  59.456.277/0001-76
OBJETO DO CONTRATO: O presente contrato tem como objeto a presta-
ção do serviço de suporte técnico e manutenção de licença de software, 
diretamente com a Oracle conforme termo de referência anexo, para todas 
as licenças de software adquiridas através do contratos nº 088/2013, nº 
025/2014 e nº 026/2014


